
sexta-feira, 3 de abril de 2015 Diário Ofi cial da Cidade de São Paulo São Paulo, 60  (63) – 43

 DIRETORIA REGIONAL DE EDUCAÇÃO DE 
SÃO MIGUEL

 FÉRIAS DEFERIDAS
COORDENADOR PEDAGOGICO

R.F./V Nome  Dias/Exercicio Período
539.598.4/3 Deise Dias do Nascimento 15/2015 16/03/2015

LICENÇA MÉDICA DE CURTA DURAÇÃO
Concedida nos termos da Lei 8989/79, Art. 138, modificada 

pelo Decreto 46.113 de 21/07/05.
E.H. R.F./V NOME Qte. Dias A partir de
1677500 295.193.2/4 Zuleica Natale Magalhaes 02 26/03/2015
1677198 564.485.2/2 Ana Gomes Costa de Sousa 01 25/03/2015
1677151 583.229.2/3 Maria Jose da Silva 01 27/03/2015
1677151 584.369.3/2 Marcia Yamauchi 03 31/03/2015
1677133 610.306.5/2 Raimundo Magalhaes 01 30/03/2015
1677204 658.136.6/2 Raquel Alves Cavalcante 01 31/03/2015
1677173 676.846.6/1 Marivania Mamede Souza 03 30/03/2015
1677225 676.846.6/2 Marivania Mamede Souza 03 30/03/2015
1677227 678.992.7/1 Vilma dos Santos de Melo 03 25/03/2015
1677540 682.920.1/1 Valdeci Carvalho da Silva 01 27/03/2015
1677188 693.879.5/1 Sandra Regina de Paula Lira 01 12/03/2015
1677181 698.087.2/1 Carlos Mendes dos Santios 02 30/03/2015
1677143 722.767.1/2 Simone Rodrigues 01 30/03/2015
1677111 723.584.4/1 Edileia Barbosa de Sales Albuquerque 01 30/03/2015
1677114 745.281.1/1 Marcela Antunes dos Anjos 02 30/03/2015
1677160 754.185.6/1 Samantha de Souza Silva 02 23/03/2015
1677160 755.478.8/1 Patricia de Negreiros Pereira 01 23/03/2015
1677214 781.038.5/1 Keile Meire da Silva Costa de Melo 01 26/03/2015
1677200 782.687.7/2 Edilsa Andrade da Silva 01 30/03/2015
1677215 793.535.8/1 Viviane Guerra Coelho 03 11/03/2015
1677153 795.524.3/1 Michele Rosado Miraldo 01 26/03/2015
1677214 802.239.9/1 Amanda Karina de Matos Vieira 03 30/03/2015
1677215 813.549.5/1 Adriana Aparecida dos Santos Nham 01 19/03/2015
1677500 815.069.9/1 Simone Alves dos Santos 01 31/03/2015

REGIME GERAL DE PREVIDÊNCIA SOCIAL– RGPS – Por-
taria Nº 507/SGP- G Licença de Curta Duração para o próprio 
servidor.
E.H. R.F./V NOME QTE. Dias PERÍODO
1677540 684.515.1/2 Maria Teresa dos Santos Silva 03 30/03/2015
1677520 758.561.6/3 Monica Pinheiro de Lima 05 24/03/2015
1677209 779.493.2/2 Claudio Rezendes Silva 03 30/03/2015
1677215 779.493.2/2 Claudio Rezendes Silva 01 02/03/2015
1677227 785.809.4/1 Regiane Aparecida Izabel Barbosa 01 24/03/2015
1677228 786.820.1/1 Lindalva Medeiros de Sena 11 31/03/2015
1677230 796.936.8/1 Ana Lucia Ferreira dos Santos Silva 04 27/03/2015
1677202 804.698.1/2 Silvana Fogaça Groppo 01 30/03/2015
1677115 814.883.0/1 Luciane Palumbo Ribeiro Nascimento 03 23/03/2015
1677166 814.991.7/2 Sueli Tereza dos Santos 04 30/03/2015

Licença Médica do Servidor – Recomendação do HSPM
Concedido nos termos do Art. 143, da Lei nº 8.989, de 

1979, na forma prevista no Decreto nº 55.290, de 2014, pror-
rogado pela portaria 07/2015-SEMPLA para o próprio Servidor.
E.H. R.F./V NOME Qte. Dias A partir de
1677196 628.344.6/2 Valdenir Cassimiro de Brito 02 19/03/2015

LICENÇA GESTANTE
Concedo 180 (cento e oitenta) dias de Licença Gestante, 

nos termos do Art. 148 da Lei 8.989/79 e em conformidade 
com a Portaria 84/03 SGP, publicada no DOM de 09/08/2003, 
alterada pela Lei 14.872/08, publicada em DOC de 01/01/2009.
R.F/V. NOME A PARTIR DE
694.237.7/1 Sara da Silva Nogueira 20/02/2015
723.004.4/2 Tatiana Rodrigues dos Santos 19/03/2015

ALTERAÇÃO NO ESTADO CIVIL
R.F./V  Nome De Para
694.237.71 Sara Gonzaga da Silva Divorciada Casada
694.336.5/1 Ildete Nunes Soares Campos Casada Divorciada

ALTERAÇÃO NO NOME
R.F./V Nome De Para
694.237.7/1 Sara Gonzaga da Silva Sara da Silva Nogueira
694.336.5/1 Ildete Nunes Soares Campos Ildete Nunes Soares

LICENÇA PATERNIDADE
R.F./V  NOME Dias Período
730.647.7/1 Andre Luis de Lacerda 06 27/03/2015

LICENÇA NOJO
R.F./V NOME Dias Período
537.833.8/2 Angelina Lettieri Carvalho 03 24/03/2015
683.225.3/1 Niuce Aparecida de Maio Rangel 08 22/03/2015
747.192.1/2 Andreia Soraia Carlini Lopes 08 28/02/2015
774.916.3/1 Margarida Silva dos Santos Pedro 02 12/03/2015

AUSENCIA NOS DIAS DE PROVAS
DEFIRO, fica autorizado a ausência em dias de provas nos 

termos do parágrafo 2º. Do artigo 175 da Lei 8989/79 e Decreto 
17.244/81, com alteração trazidas pelo Decreto 52.622/11 do 
servidor:
EH RF/V NOME DIAS DE PROVAS
1677130 687.867.9/2 Otacilio Pereira da Silva 26 e 29/05/2015, 01, 02, 03, 08, 09,10 
   e 11/06/2015
1677151 803.796.5/1 Douglas Eurico de Almeida 28 e 29/05/2015, 02 e 03/06/2015

 PORTARIA Nº 02/2014, DE 28 DE NOVEMBRO 
DE 2014

O Diretor de Escola da EMEFM Darcy Ribeiro, no uso de 
suas atribuições legais e, com fundamento no Artigo 187 da Lei 
8989/79, alterado pelo Artigo 5º da Lei 10.806/89,

RESOLVE:
Aplicar ao Sr. Anderson Silva Oliveira Arce, R.F. 747.081.9, 

vínculo 2, Professor de Ensino Fundamental II e Médio, QPE 
15 B, lotado e em exercício na EMEFM Darcy Ribeiro, E.H. 
16.10.77.123.000.000, a pena de Repreensão, por descumpri-
mento ao disposto nos Incisos I e III do Artigo 178 e o “caput” 
do Artigo 179, ambos da Lei 8989/79, observadas as condições 
previstas no Artigo 187 e parágrafos da Lei 8989/79, alterados 
pelo Artigo da Lei 10.806/89.

 DIRETORIA REGIONAL DE EDUCAÇÃO DE 
GUAIANASES

 COMUNICADO Nº 516, DE 02 DE ABRIL DE 2015
O Secretário Municipal de Educação, conforme o que lhe 

representou a Diretora Regional divulga a abertura de inscri-
ções para 1 (uma) vaga na função de REGENTE DE SALA DE 
APOIO E ACOMPANHAMENTO À INCLUSÃO-SAAI, nos termos 
das Portarias SME nº 5.718/04, nº 2.496/12 e nº 3.553/14, no 
EMEF Prof. Mailson Delane, situada na Rua Salvador Vigano, nº 
100, Bairro: COHAB Barro Branco II C, telefone: 2282-4000 na 
seguinte conformidade:

1- Inscrições na própria Unidade Educacional, nos dias: 06, 
07 e 08/04/2015, das 08:00 às 17:00 horas;

2- Data da Reunião do Conselho de Escola: dia 09/04/2015 
às 18:30 horas

3- Condições para preenchimento da função:
a) ser Professor de Educação Infantil e Ensino Fundamental 

I ou Professor de Ensino Fundamental II e Médio, efetivo ou 
estável ;

b) ter disponibilidade para atendimento aos educandos nos 
diversos turnos de funcionamento da Escola;.

c) Comprovar habilitação na Área de deficiência intelectual 
devendo comprovar habilitação ou especialização em Educação 
Especial.

4- No ato da inscrição, o candidato deverá apresentar 
comprovação de que detém as condições necessárias para o 
preenchimento da função, e ainda, proposta de trabalho, cópia 
reprográfica do último demonstrativo de pagamento, atestado 
de horário, no caso de acúmulo de cargos e memorando da U.E. 
de lotação/exercício onde conste, entre outras, a informação 
de que há professor para assumir a regência de classes/aulas;

5- Outras informações poderão ser obtidas na própria 
Unidade Educacional.

 DIRETORIA REGIONAL DE EDUCAÇÃO DE 
CAPELA DO SOCORRO

 COMISSÃO DE AVALIAÇÃO DE ACÚMULO DE 
CARGOS

Acúmulo apreciado na reunião de 02/04/2015
ACÚMULO LÍCITO
DESIGNAÇÃO/NOMEAÇÃO

REG. FUNC. NOME  CONTROLE Nº
7375930 ANILCE APARECIDA DUQUE 310645

O acúmulo de cargos atende às exigências legais.
MUDANÇA DE ESTRUTURA HIERÁRQUICA

RF NOME PARA E.H. A PARTIR DE MOTIVO
644.814.3/1 REGINA DOROTEA B NEVES 161075144000000 26/03/2015 ATRIBUIÇÃO
743.136.8/2 MARIA DO CARMO MARQUES 161075520000200 18/03/2015 ATRIBUIÇÃO
796.187.1/1 JOYCE SILVA G KANNO 161075100000000 10/03/2015 ATRIBUIÇÃO
797.241.5/1 DEBORA ANDRADE F MENDES 161075161000000 12/03/2015 ATRIBUIÇÃO
782.507.2/3 SANDRA CRISTINA CARDOSO 161075130000000 11/03/2015 ATRIBUIÇÃO
815.087.7/1 CLAUDIA A PARECIDA VILABOAS 161075118000000 16/03/2015 ATRIBUIÇÃO
816.013.9/1 LUCELIA DA SILVA MODESTO 161075123000000 16/03/2015 ATRIBUIÇÃO
819.084.4/1 NATALIA MELO FERNANDES 161075161000000 13/02/2015 ATRIBUIÇÃO

 COMUNICADO 03 DE 16 DE MARÇO DE 2015.
A Diretora Regional de Educação - Capela do Socorro, no 

uso de suas atribuições legais, conforme o que lhe representou 
a Diretoria de Programas Especiais e a Divisão de Orientação 
Técnico-Pedagógica da DRE Capela do Socorro, comunica a 
realização do Curso Optativo ”Formação Inicial – Introdução 
à Educação Emocional – Programa Amigos do Zippy” .

JUSTIFICATIVA: A necessidade de desenvolver ações na 
perspectiva de uma Educação Integral que contribua com as 
equipes das Unidades Educativas para a melhoria do convívio 
escolar no que se refere à saúde emocional das crianças. A 
proposta formativa em parceria com a ASEC – Associação pela 
Saúde Emocional de Crianças, pretende subsidiar a equipe ges-
tora e docente para trabalharem com os alunos dos primeiros, 
segundos e terceiros anos do Ciclo de Alfabetização e do pri-
meiro ano do Ciclo Interdisciplinar por meio do desenvolvimen-
to das habilidades humanas, contribuindo para a resolução de 
conflitos e a diminuição da violência e do bullying nas Unidades 
Educativas.

OBJETIVOS:
- Subsidiar no planejamento da sala de aula visando a 

construção de ambiente de segurança emocional facilitador da 
aprendizagem e promotora de convivência harmoniosa;

- Incentivar a criança a interagir com outras pessoas de ma-
neira saudável, buscando e oferendo apoio quando necessário;

- Auxiliar a criança a pensar por si mesma, estimulando 
um comportamento solidário e expandindo sua capacidade 
emocional.

CONTEÚDOS:
A - Formação Básica: – módulos 1, 2,3 e 4
- Visão Geral do Programa;
- Conceito de “cope” (lidar com as dificuldades);
- Filosofia do Programa – Referenciais práticos para orga-

nização do espaço da sala de - aula visando a segurança emo-
cional facilitador da aprendizagem e promotor de convivência 
harmoniosa;

- Como o Programa é organizado;
- Resultados de avaliação;
- Princípios para a implementação das atividades;
- Aspectos práticos.
B - Formação Continuada: módulos 1, 2, 3 e 4
- Avaliação dos resultados da aplicação dos Módulos;
- Preparação – conceitual e prática – para as etapas sub-

sequentes da ação;
- Avaliação do impacto do Programa no ambiente da 

classe;
- Análise reflexiva sobre o impacto do processo de capaci-

tação na prática pedagógica do professor;
- Sugestões de melhorias – avaliação do processo de ca-

pacitação de educadores para a implementação de sugestões e 
eventuais aprimoramentos;

METODOLOGIA: A metodologia será preferencialmente, 
por meio de atividades em grupos, aulas práticas através de 
workshops, fóruns de discussões, visitas e observações em sala 
de aula.

PÚBLICO ALVO: Professor de Educação Infantil e Ensino 
Fundamental I em regência de classe no Ciclo de Alfabetização, 
Professor Orientador de Sala de Leitura, Professor Orientador 
de Informática Educativa, que desenvolvem trabalho com os 
alunos do Ciclo de Alfabetização, Coordenador Pedagógico, 
Diretor de Escola e Assistente de Diretor de Escola de Ensino 
Fundamental da DRE Capela do Socorro. Em havendo vagas 
remanescentes, serão oferecidas aos Professores de Educação 
Infantil e Ensino Fundamental I em regência de aulas no 4º ano 
do Ciclo Interdisciplinar.

RECURSOS MATERIAIS: Data-show, tela para projeção, 
computador, subsídios teóricos, formulários.

NÚMERO DE VAGAS: 60 (sessenta) vagas. Sendo 20(vagas) 
por Turma

LOCAL DO CURSO: EMEF CEU Vila Rubi – Rua Domingos 
Tarroso, 101, Vila Rubi.

NÚMERO DE TURMAS: 3 (três) turmas – TURMA A, B e C
CRONOGRAMA:
25/04; 09/05; 20/06, 01/08, 26/09 e 12/12 (sábados)
Os 2 primeiros encontros possuem a duração de 8 horas 

cada um e os demais, a duração de 4 horas cada um.
HORÁRIO:
25/04 e 09/05 – das 8h às 17h
Demais datas: 8h às 12h
CARGA HORÁRIA : 32 horas presenciais para cada turma
PERÍODO DE REALIZAÇÃO: 25/04 a 12/12 de 2015.
INSCRIÇÕES:As inscrições serão realizadas no período de 

06/04 a 10/04, em formulário on-line, via link constante do 
e-mail que será encaminhado pela Diretoria de Programas Es-
peciais/ DRE-Capela do Socorro às unidades escolares.

FREQUÊNCIA E AVALIAÇÃO: A frequência deverá ser re-
gistrada em instrumento utilizado pela SME/DRE Capela do 
Socorro.

A avaliação será contínua baseada na freqüência, na exe-
cução das tarefas e nos registros e instrumentos propostos.

CERTIFICAÇÃO: Terão direito à certificação os participantes 
que obtiverem 87% de frequência (apenas 1 falta que poderá 
ocorrer somente na Formação Continuada), conceito “S” - 
satisfatório e atenderem às tarefas, assim como aos registros 
propostos durante o curso.

REGÊNCIA: Viviane de Araújo Almeida – RG: 30.531.846-
9 / CPF: 300.947.938-75 Angelina Pandita Pereira – RG: 
42.441.985-3 / CPF: 326.956.008-79 Giseli Maria Franulovic 
Orsi Gobbi – RG: 16.371.101-X / CPF: 115.094.178-26

Kátia Valério Negri - RG: 30.210.514-1 / CPF: 269.375.218-39
Mônica Quirino - RG: 8.379.972 / CPF: 024.623.358-38
Neide Pereira de Almeida - RG: 11.889.035-4 / CPF: 

221.020.288-44
Valdene Aparecida Fraga - RG: 11.408.454-3 / CPF: 

886.965.538-53
RESPONSÁVEL: Sandra Rodrigues Moreira RF: 817.743.2
ÁREA PROMOTORA: DRE Capela do Socorro/Diretoria de 

Programas Especiais/Divisão de Orientação Técnico-Pedagógica, 
em parceria com a ASEC- Associação pela Saúde Emocional de 
Crianças.

CONTEÚDO:
1ª ETAPA:
* Jogos; Improvisação; Dramaturgia; Curingagem; Conta-

ção de histórias;
* Planejamento de aulas;
* Retomada das cenas do ano anterior.
2ª ETAPA:
Aplicação na escola com os estudantes dos Grêmios e 

demais estudantes interessados, com acompanhamento e 
supervisão, tendo como finalização uma cena do Teatro Fórum.

METODOLOGIA: dialógica, participativa e democrática, 
através da promoção da REFLEXÃO (tomada de consciência) 
e AÇÃO (busca de alternativas) em torno de uma determinada 
problemática a partir da discussão das relações de poder.

PÚBLICO ALVO: Professores Orientadores do Grêmio e que 
fizeram o Módulo I em 2014, jurisdicionados à DRE Penha.

CARGA HORÁRIA: Total de 32 (trinta e duas) horas, dividi-
das em 08 (oito) encontros de 04 (quatro) horas cada.

NÚMERO DE VAGAS: 12 (doze), sendo duas por escola.
CRONOGRAMA DO CURSO:
1ª ETAPA: o Curso será realizado em oito encontros aos 

sábados: dias 14/3, 28/3, 11/4, 25/4, 16/5, 30/5, 13/6, 27/6.
HORÁRIOS: das 14h30 às 18h30
2ª ETAPA: Desenvolvimento de uma Cena do Teatro Fórum 

na escola com os estudantes dos Grêmios e demais estudantes 
interessados até 30/11/2015.

LOCAL: DRE-PENHA (Auditório) - Rua Apucarana, 215 Tatu-
apé Tel.: 3397-9186

REGÊNCIA: Kelly Cristina Fernandes
AVALIAÇÃO: autoavaliação e apresentação de uma cena do 

Teatro Fórum na escola.
INSCRIÇÃO: Os interessados que façam parte do público 

alvo, deverão inscrever-se previamente, por meio de e-mail 
endereçado à Vitaliana De Grazia vgrazia@prefeitura.sp.gov.br 
com a Ficha de Inscrição preenchida,

CERTIFICAÇÃO: Farão jus à certificação os participantes 
que obtiverem frequência mínima de 85% (oitenta e cinco 
por cento) na 1ª ETAPA e aplicação do Teatro do Oprimido na 
2ª ETAPA na escola com os estudantes dos Grêmios e demais 
estudantes interessados, finalizando com uma cena do Teatro 
Fórum.

ÁREA PROMOTORA: Diretoria Regional de Educação Penha/ 
Programas Especiais.

 OMISSÃO DA PUBLICAÇÃO DO DOC DE 
12/02/2015.

COMUNICADO Nº 30.
O Diretor da Diretoria Regional de Educação - Penha, no 

uso de suas atribuições legais, conforme o que lhe representou 
a Diretoria de Orientação Técnico-Pedagógica, COMUNICA a 
realização de Curso Optativo: “Conversação em LIBRAS”.

I - JUSTIFICATIVA: A Lei Federal 10.436 de 24 de abril 
de 2002, e a Lei Municipal 13.304 de 21 de janeiro de 2002, 
reconhecem no âmbito do Município de São Paulo a Língua 
Brasileira de Sinais, LIBRAS, como língua de instrução e meio 
de comunicação objetiva e de uso corrente da comunidade 
surda e prevê em seu artigo 5º, a inclusão desta língua na rede 
pública municipal de ensino e nas instituições que atendem 
alunos surdos. Nesse sentido, torna-se necessária à formação 
em Língua Brasileira de Sinais aos Professores de Educação 
Infantil, Professores de Educação Infantil e Fundamental I e II, 
favorecendo assim a inclusão dos alunos matriculados na rede 
municipal de ensino.

II - OBJETIVOS: Capacitar os profissionais de educação que 
atuam nas classes regulares, contemplando as questões relati-
vas à surdez para a eliminação das barreiras linguística numa 
perspectiva de Educação Inclusiva; Compreender a diferença 
entre a cultura e a comunidade surda.

III - CONTEÚDO: Alfabeto manual, soletração e soletração 
rítmica; Saudações e Apresentações; Números cardinais e or-
dinais; Perspectiva e Direção espacial; Sinais relacionados ao 
ambiente de trabalho; Sinais escolares: materiais, profissionais, 
disciplinas, ambientes, níveis de escolaridades; Família - Árvore 
Genealógica; Sinais de características físicas e psicológicas; 
Sinais de alimentos; Calendário: dia, mês e ano; Horas; Sinais 
para cores.

IV - METODOLOGIA: Aulas expositivas e interativas, prá-
ticas que contemplem visualização e interpretação de textos 
sinalizados; compreensão de enunciados sinalizados; drama-
tização; ordenação de texto e exposição sinalizada de idéias.

V - PÚBLICO ALVO: Professor de Educação Infantil, Profes-
sor de Educação Infantil e Ensino Fundamental I e Professor 
de Ensino Fundamental II e Médio em regência na Diretoria 
Regional de Educação - Penha.

VI - CRONOGRAMA:
*Turma A - Manhã
Horário: 08h30 às 10h30
Meses/Dias:
- Março: 12, 19 e 26;
- Abril: 02, 09, 16, 23 e 30;
- Maio: 07, 14, 21 e 28;
- Junho: 11, 18 e 25;
- Julho: 02 e 30;
- Agosto: 06, 13 e 20.
*Turma B - Tarde
Horário: 12h00 às 14h00
Meses/Dias:
- Março: 09, 16, 23 e 30;
- Abril: 06, 13 e 27;
- Maio: 04, 11, 18 e 25;
- Junho: 01, 08, 15, 22 e 29;
- Julho: 06 e 27;
- Agosto: 03 e 10.
*Turma C - Noite
Horário: 18h30 às 20h30
Meses/Dias:
- Março: 09, 16, 23 e 30;
- Abril: 06, 13 e 27;
- Maio: 04, 11, 18 e 25;
- Junho: 01, 08, 15, 22 e 29;
- Julho: 06 e 27;
- Agosto: 03 e 10.
LOCAL: EMEBS “Profª. Neusa Bassetto” - Rua Taquari nº 

459 - Mooca - São Paulo/SP.
VII - VAGAS: 75 vagas, sendo 25 por turma.
VIII - CARGA HORÁRIA: 40 horas.
IX - REGENTES:
Turma A Eduardo Pereira Rocha
Turma B Mariana Victória Todeschini
Turma C Luís Maurício Rigato Vasconcellos
X - INSCRIÇÕES: As inscrições deverão ser realizadas no 

período de 02 à 06/03/2015 somente via e-mail: smedrepe-
nhacefai@prefeitura.sp.gov.br aos cuidados do CEFAI por meio 
de ficha de inscrição padrão que será encaminhada pela DRE 
Penha. As fichas deverão ser devidamente preenchidas, com 
todos os dados solicitados. Será aceita somente uma inscrição 
por e-mail.

XI - AVALIAÇÃO: Avaliação escrita e sinalizada para avaliar 
a compreensão, expressão e conhecimento de LIBRAS.

XII - CERTIFICACÃO: Farão jus ao certificado os participan-
tes que obtiverem frequência mínima de 85%, e entregarem as 
atividades propostas e frequentarem o curso fora do horário 
de trabalho.

XIII - ÁREA PROMOTORA: DRE Penha/DOT - P/CEFAI.

AUSÊNCIA EM DIAS DE PROVA
Fica autorizado à ausência em dias de provas nos termos 

do § 2º do art. 175 da Lei 8989/79 regulamentada pelo Decreto 
52.622/11 DE 02/09/2011.

RF/NOME/DIAS DE PROVAS
610.325.1/1 Maria Helena Morais
803.336.6/1 Magda Cruz Alves 06/04/15 a 10/04/15, 08/06/15 e12/06/15.

OPÇÃO DE INCLUSAO NA BASE DE CONTRIBUIÇÃO 
DO RPPS

Nos termos do paragrafo único do artigo 8º da portaria nº 
074/SMG/2009, a Unidade de Recursos da

Secretaria Municipal de Educação faz publicar as opções 
de Inclusão na base de contribuição do RPPS, dos servidores 
abaixo:

RF/VC/NOME/OPÇÃO/CÓDIGO A PARTIR DE
822.335.1/1 Tatiana Regina Etlinger GDA/0009, GSN0052 13/03/15

LICENÇA MÉDICA SERVIDOR FILIADO AO RGPS con-
cedida nos termos do § 3º, Artigo 60 da Lei Federal 9.876 de 
26/11/99 e conforme Portaria 507/SGG/2004 e Comunicado 
001-DESAT-DRH/SMG/2005

RF/E.H/NOME/DIAS/INÍCIO
678.431.3/5 161073146000000 Josiani Mantovani 01 12/03/14
678.431.3/5 161073146000000 Josiani Mantovani 10 23/03/14
692.365.8/2 161073105000000 Luiza Oliveira Rodrigues de Faria 03 24/03/15
708.137.5/1 161073119000000 Dosreis Batista de Paula 01 26/03/15
710.238.1/2 161073147000000 Adenilde Mariano 03 18/03/15
710.536.3/1 161073149000000 Jose Carlos Raphael 04 17/03/15
716.291.0/3 161073115000000 Sandra Regina da Costa 05 15/03/15
716.291.0/3 161073115000000 Sandra Regina da Costa 05 23/03/15
739.428.4/2 161073119000000 Marcia Cristina Martins de Andrade 01 20/03/15
742.822.2/3 161073161000000 Elbia Trindade Sutti 01 06/03/15
742.822.2/3 161073161000000 Elbia Trindade Sutti 01 09/03/15
742.822.2/3 161073161000000 Elbia Trindade Sutti 01 13/03/15
742.822.2/3 161073161000000 Elbia Trindade Sutti 01 16/03/15
742.822.2/3 161073161000000 Elbia Trindade Sutti 01 17/03/15
743.822.2/3 161073155000000 Elbia Trindade Sutti 01 18/03/15
743.822.2/3 161073155000000 Elbia Trindade Sutti 01 19/03/15
743.822.2/3 161073161000000 Elbia Trindade Sutti 01 05/03/15
758.148.3/3 161073172000000 Elisabete Schneweiss de Queiroga 07 17/03/15
779.104.6/2 161073520000000 Ritchie Soares Barbosa Martins 01 19/03/15
786.398.5/1 161073127000000 Kenia Gomes Miranda 01 17/03/15
795.442.5/1 161073127000000 Jose Waldemir de Souza 01 25/03/15
795.556.1/1 161073155000000 Sheila Aparecida Floriano Pupo 05 09/03/15
796.035.2/1 161073155000000 Gislene do Carmo de Lima 01 20/03/15
796.355.6/1 161073164000000 Vera Lucia Camargo Gonçalves 03 18/03/15
804.820.7/2 161073117000000 Terezinha Teruko Gomes 01 03/03/15
804.820.7/2 161073117000000 Terezinha Teruko Gomes 01 17/03/15
804.905.0/2 161073178000000 Adriana Felipe da Silva Diniz 02 19/02/15
813.542.8/1 161073105000000 Francisca de Jesus Rodrigues Crepardi 05 10/03/15
813.542.8/1 161073105000000 Francisca de Jesus Rodrigues Crepardi 05 15/03/15
813.877.0/1 161073103000000 Juliana Vilas Boas Castilho Ozaki 05 18/03/15
814.564.4/1 161073155000000 Milena Fantato de Oliveira 01 26/03/15
814.628.4/1 161073163000000 Alessandra Aparecida Mendonça Leite 01 11/03/15
814.662.4/1 161073146000000 Sandra Freire do Nascimento 02 09/03/15
816.460.6/1 161073118000000 Silvia Cristina Pappas Couto 01 05/03/15

LICENÇA MEDICA DO SERVIDOR-RECOMENDAÇÃO 
DO HSPM

Concedida nos termos do artigo 143, da Lei nº 8989, de 
1979,na forma prevista no Decreto 55.290, 2014

RF/E.H./NOME/DIAS/INÍCIO
521.252.9/2 161073127000000 Odair Roberto Bracale 03 18/03/15
613.112.3/2 161073171000000 Ilza Terezinha Chimendes Lima 01 23/03/15
627.579.6/2 161073178000000 Nádia Aparecida Estevam 02 03/03/15
675.031.1/1/3 161073144000000 Carla Lamberti 02 24/03/15
675.562.3/1 161073178000000 Cristiane Maria de Souza 01 06/03/15
677.596.9/1/2 161073135000000 Cassia Helena dos Santos Lucio Nakamoto 15 05/03/15
689.525.5/2 161073164000000 Leny Reis de Souza 03 18/03/15
714.186.6/1 161073163000000 Venuzia Batista Nogueira Santos 04 25/03/15
722.414.1/1/3 161073144000000 Marilene Souza dos Santos 07 23/03/15
745.154.7/1 161073156000000 Claudia Rodrigues Barbosa 03 23/03/15
754.129.5/1 161073520000200 Sergio Rodrigues Munhoz 01 17/03/15
776.019.1/1 161073000000000 Edilson Gomes Cavalcante 01 24/03/15
778.057.5/1 161073155000000 Elaine Cristine Mauricio Baptista 02 23/03/15
782.935.3/1 161073155000000 Andrea Bispo da Silva Cerqueira 02 18/03/15
783.889.1/1 161073158000000 Lidia Leite Alcantara 02 19/03/15
792.039.3/1 161073152000000 Raphael Ribeiro de Oliveira 01 06/03/15
808.747.4/1 161073158000000 Bruno do Nacimento Santos 15 18/03/15
815.841.0/1 161073111000000 Alessandra da Silveira 01 18/03/15
817.406.7/1 161073156000000 Tania Solange Matuoca 02 25/03/15
818.754.1/1 161073131000000 Silvia Cristina Ferreira de Almeida 02 19/03/15

RETIFICAÇÕES DE PUBLICAÇÕES
Leia-se como segue e não como constou
DOC 01/04/15 Pagina 38
MUDANÇA DE EH
RF/EH/NOME/A PARTIR/MOTIVO

578.667.3/1 161073159000000 Neusa da Silva 01/02/15 Atribuição
681.850.1/3 161073113000000 Maria Cleonice Bomfim Viana 05/02/15 Atribuição
799.301.3/1 161073117000000 Dirceu Leal Vieira 20/03/15 Atribuição
816.522.0/1 161073178000000 Edna Lima dos Santos 20/03/15 Atribuição

TORNANDO SEM EFEITO
As publicações de retificação de MUDANÇA DE E.H. da ser-

vidora publicado nos DOC 03/03/15 Pagina 42 e DOC 24/03/15 
Pagina 51

RF/EH/NOME/A PARTIR/MOTIVO
DOC 03/03/15 Pagina 41/ 42 e DOC 24/03/15 Pagina 51
MUDANÇA DE EH
RF/EH/NOME/A PARTIR/MOTIVO

784.295.3/2 161073167000000 Monica Silva dos Santos 06/02/15 Atribuição

 DIRETORIA REGIONAL DE EDUCAÇÃO DA 
PENHA

 OMISSÃO DA PUBLICAÇÃO DO DOC DE 
25/03/2015.

COMUNICADO Nº 29.
O Diretor Regional de Educação - Penha, no uso de suas 

atribuições legais, conforme o que lhe representou a Diretora 
da Divisão de Programas Especiais COMUNICA a realização do 
Curso: FORMAÇÃO EM TEATRO DO OPRIMIDO - MÓDULO II 

JUSTIFICATIVA: Estamos vivendo na sociedade atual a 
banalização da violência, acarretando muitos problemas nas 
relações pessoais e isso vem se refletindo nas escolas. O con-
junto de jogos e técnicas utilizados para este curso tem sua 
origem no Teatro do Oprimido, criado pelo teatrólogo Augusto 
Boal e fundamentado no pensamento do educador Paulo Freire. 
Tem como objetivo, a busca de alternativas para problemas 
que surgem no cotidiano das pessoas, seja de caráter pessoal, 
interpessoal, social, político e econômico.

OBJETIVOS:
- Aprofundar a formação dos professores que fizeram o 

Módulo I, quanto ao papel do professor como facilitador da 
metodologia do Teatro do Oprimido, chamado de Curinga, 
buscando aprimorar os trabalhos já iniciados em cada escola, 
com a realização de apresentações teatrais e/ou musicais nas 
escolas envolvidas no projeto bem como na comunidade local e 
outras escolas da região;

- Formar os educadores como multiplicadores da meto-
dologia do Teatro do Oprimido, ampliando a sua formação 
para atuar como articuladores, lideranças e organizadores de 
grêmios em seus espaços e instâncias de trabalho, promovendo 
a criação de agremiações estudantis;

- Ativar e fortalecer a cidadania nas escolas estimulando 
o protagonismo dos estudantes e professores, promovendo a 
busca da transformação de realidades através da abertura de 
espaços de diálogos;


		certificacao@imprensaoficial.com.br
	2015-04-03T02:14:52-0300
	São Paulo
	ICP-Brasil
	Assinatura digital de documento




